第67回臨時会

下北地域広域行政事務組合議会会議録

令和４年12月23日

下北地域広域行政事務組合議会

- 1 -

下北地域広域行政事務組合議会第６７回臨時会会議録

議事日程 令和４年１２月２３日（金曜日）午前１０時開会・開議

◎ 諸般の報告

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案一括上程、提案理由の説明

第４ 議案審議（質疑、討論、採決）

（１）議案第１６号 下北地域広域行政事務組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

（２）議案第１７号 令和４年度下北地域広域行政事務組合一般会計補正予算

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

- 2 -

出席議員（２１人）

１番 杉 浦 弘 樹 ２番 富 岡 直 哉

３番 佐 藤 広 政 ４番 山 本 留 義

５番 東 健 而 ６番 野 中 貴 健

７番 佐 々 木 肇 ８番 鎌 田 ち よ 子

９番 白 井 二 郎 １０番 吉 田 安 男

１１番 竹 内 勝 雄 １２番 吉 田 光 男

１３番 南 川 誠 一 １４番 北 舘 智 明

１５番 中 嶋 茂 １６番 根 岸 浩 則

１７番 山 口 捷 夫 １８番 大 湊 敏 行

１９番 野 坂 浩 二 ２０番 松 本 光 明

２１番 岡 崎 健 吾

欠席議員（なし）

説明のため出席した者

代 表管 理 者 宮 下 宗 一 郎 冨 岡 宏副 管 理 者

副 管 理 者 野 﨑 尚 文 副 管 理 者 畑 中 稔 朗

副 管 理 者 野 村 秀 雄 副 管 理 者 石 橋 勝 大

代 表参 与 川 西 伸 二 齊 藤 秀 人監 査 委 員

事 務 局 長 杉 山 郷 史 事務局理事 吉 田 真

消 防 長 畑 中 輝 幸 会計管理者 千 代 谷 賀 士 子

監 査 委 員 伊 藤 恭 雄 事務局次長 飛 内 義 雄事 務 局 長

事 務 局
副 理 事 事 務 局江 刺 家 格 石 橋 秀 治廃 棄 物 副 理 事
施 設 課 長

消 防 本 部 事 務 局澁 田 剛 加 藤 昭 広次 長 総 務 課 長

事 務 局消 防 本 部 葛 西 毅 総 務 課 佐 藤 大 輔総 務 課 長 財 政 係 長

町村長代理出席者

佐 井 村 田 名 部 二 郎副 村 長

- 3 -

事務局職員出席者

事 務 局 廃 棄 物
総 務 課 村 口 一 也 施 設 課 瀬 川 和 宏
総 括 主 幹 総 括 主 幹

事 務 局 事 務 局
総 務 課 長 内 誠 総 務 課 大 場 達 也
主 幹 主 任 主 査

廃 棄 物
施 設 課 山 道 透 界
主 査

- 4 -

◎開会及び開議の宣告

午前１０時００分 開会・開議

〇議長（岡崎健吾） ただいまから下北地域広域行

政事務組合議会第67回臨時会を開会いたします。

ただいまの出席議員は21人で定足数に達してお

ります。

これから本日の会議を開きます。

諸般の報告◎

〇議長（岡崎健吾） 議事に入る前に、諸般の報告

を行います。

監査委員から、地方自治法第235条の２第３項

の規定に基づく例月出納検査の結果報告がありま

した。なお、関係書類は事務局に保管してありま

すので、ご閲覧願います。

以上で諸般の報告を終わります。

本日の会議は議事日程表により議事を進めま

す。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

〇議長（岡崎健吾） 日程第１ 会議録署名議員の

指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第82条の規定によ

り、７番佐々木肇議員及び16番根岸浩則議員を指

名いたします。

◎日程第２ 会期の決定

〇議長（岡崎健吾） 次は、日程第２ 会期の決定

を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１

日としたいと思います。これにご異議ありません

か。

（ 異議なし」の声あり）「

〇議長（岡崎健吾） ご異議なしと認めます。よっ

て、会期は本日１日と決定いたしました。

◎日程第３ 議案一括上程、提案理由

の説明

〇議長（岡崎健吾） 次は、日程第３ 議案一括上

程、提案理由の説明を行います。

議案第16号 下北地域広域行政事務組合職員の

給与に関する条例の一部を改正する条例及び議案

第17号 令和４年度下北地域広域行政事務組合一

般会計補正予算の２件を一括上程いたします。

。 。管理者から提案理由の説明を求めます 管理者

（宮下宗一郎管理者登壇）

〇管理者（宮下宗一郎） おはようございます。た

だいま上程されました２議案について、提案理由

及び内容の概要をご説明申し上げ、ご審議の参考

に供したいと存じます。

はじめに、議案第16号 下北地域広域行政事務

組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条

例についてでありますが、本案は、青森県人事委

員会の県職員の給与に関する勧告に鑑み、組合職

員の給料月額等を改正するためのものでありま

す。

次に、議案第17号 令和４年度下北地域広域行

政事務組合一般会計補正予算についてであります

が、本案は、３億7,782万円の増額補正でありま

して、これにより補正後の歳入歳出予算総額は、

99億9,175万9,000円となります。

まず、歳出についてでありますが、各款にわた

り職員の配置換え等に伴う人件費の増減調整をし

ております。

総務費には、人事給与システム改修に伴う負担

金を計上しております。

- 5 -

衛生費では、アックス・グリーン及びむつ衛生

センターの電気料金並びに液化石油ガス価格の高

騰に起因する経費として、下北地域一般廃棄物等

処分委託料及びむつ衛生センターの電気料を増額

しております。

なお、電気料金及び液化石油ガス価格の高騰に

より、多額の経費を要することから、これに係る

資料として議案第17号資料を提出しておりますの

で、後ほど事務局よりご説明申し上げます。

次に、消防費では、新型コロナウイルス感染防

止及び救急業務で使用する医薬材料費等を増額し

ておりますほか、大畑消防署に配備する高規格救

急自動車及び川内消防分署に配備する水槽付ポン

プ自動車の更新に係る契約金額の確定に伴い備品

購入費を減額しております。

続きまして、歳入についてでありますが、歳出

との関連において分担金及び負担金を増額してお

ります。

繰入金では、補正財源等を調整するため財政調

整基金を取り崩しておりますほか、公債費では、

事業との関連において消防債を減額しておりま

す。

以上をもちまして、上程されました２議案につ

いて、その大要を申し上げましたが、細部につき

ましては、議事の進行に伴いましてご質問により

詳細ご説明申し上げます。

何とぞ慎重ご審議の上、原案どおり御議決賜り

ますようお願い申し上げる次第であります。

〇議長（岡崎健吾） これで提案理由の説明を終わ

ります。

なお、議員の皆様には事前に議案をお配りして

おりますことから、議案熟考の時間を設けません

ので、ご了承願います。

◎日程第４ 議案審議（質疑、討論、

採決）

〇議長（岡崎健吾） 次は、日程第４ 議案審議を

行います。

◇議案第１６号

〇議長（岡崎健吾） まず、議案第16号 下北地域

広域行政事務組合職員の給与に関する条例の一部

を改正する条例を議題といたします。

これより質疑に入ります。

質疑の通告がありません。これで通告による質

疑を終わります。

ほかに質疑ありませんか。

（ なし」の声あり）「

〇議長（岡崎健吾） 質疑なしと認めます。以上で

議案第16号の質疑を終わります。

これより討論に入ります。討論の通告がありま

せんので、ただちに採決いたします。

本案は原案のとおり可決することにご異議あり

ませんか。

（ 異議なし」の声あり）「

〇議長（岡崎健吾） ご異議なしと認めます。よっ

て、議案第16号は原案のとおり可決されました。

◇議案第１７号

〇議長（岡崎健吾） 次に、議案第17号 令和４年

度下北地域広域行政事務組合一般会計補正予算を

議題といたします。

ここで事務局から、議案第17号資料の説明を求

めます。

事務局長。

〇事務局長（杉山郷史） 議案第17号 令和４年度

下北地域広域行政事務組合一般会計補正予算案を

ご審議いただく前に、塵芥処理費の委託料及びし

尿処理費の需用費の補正予算に関する提出資料に

ついてご説明いたします。

議案第17号資料の１ページを御覧願います。ま

- 6 -

ず、塵芥処理費に係る委託料の補正についてであ

りますが、アックス・グリーンのＬＰＧ（これは

液化石油ガスとなります）費及び電力費の価格高

騰により、下北地域一般廃棄物等処理業務に係る

委託料に不足が生じますことから、増額補正し、

アックス・グリーン・サービスが支払う金額と当

初契約時の金額との差額を精算するためのもので

あります。

中段の表、ＬＰＧ費を御覧ください。ＬＰＧ単

価が、令和４年度当初契約時の１キログラム当た

り81.13円と比較し、令和４年度実績見込みでは

137.68円で、約1.7倍になるものと見込んでおり

ます。ＬＰＧ総額については、２億538万3,313円

から３億4,824万6,180円になり、１億4,286万

2,867円の不足となる見込みとなっております。

次に、下段の表の電力費につきましては、従量

単価が平成４年度当初契約の１キロワットアワー

当たり12.96円と比較し、令和４年度実績見込み

では24.84円と、約1.9倍になるものと見込んでお

ります。中でも電力会社が燃料費の上昇分を電気

料に上乗せできる燃料費調整制度による燃料調整

単価が１キロワットアワー当たりマイナス0.58円

から9.12円と約10円上昇しており、特にこの影響

が大きくなっております。

電力費合計額は１億9,529万7,297円から３億

6,557万6,959円になり、１億7,027万9,662円の不

足となる見込みとなっております。

上段の表がＬＰＧ費と電力費の不足額を合計し

たもので、これにより補正額を３億1,314万

3,000円としております。

なお、２ページ下段の表の補正額欄が今回の塵

芥処理費の補正額に対する構成市町村ごとの負担

額となっております。

次に、資料の３ページを御覧ください。し尿処

理費に係る需用費の補正についてでありますが、

電気料金の高騰により、むつ衛生センターの電気

料に不足が生じることから、増額補正するための

ものであります。

中段の表、電気料を御覧ください。買電量は、

令和４年度当初予算と比較し、実績で減少する見

込みですが、従量単価が令和４年度当初予算の１

キロワットアワー当たり12.55円と比較し、令和

４年度実績見込みでは23.53円で、約1.9倍になる

ものと見込んでおります。中でも燃料調整単価の

上昇が大きく影響しております。

電気料金合計は8,500万円から１億2,941万

9,829円となり、4,441万9,829円の不足が生じる

ため、上段の表で補正額として4,442万円として

おります。

なお、下段の表の補正額欄が、今回のし尿処理

費の補正額に対する構成市町村ごとの負担額とな

っております。

以上で説明を終わります。

〇議長（岡崎健吾） 事務局長。

〇事務局長（杉山郷史） ただいまの説明におきま

して、１ページ目の下段の表の電力料金につきま

して、従量料金が「平成４年度」と読んでしまい

ました 「令和４年度」に訂正させていただきま。

す。

以上です。

〇議長（岡崎健吾） これで事務局からの説明を終

わります。

これより質疑に入ります。

質疑の通告がありません。これで通告による質

疑を終わります。

ほかに質疑ありませんか。

（ なし」の声あり）「

〇議長（岡崎健吾） 質疑なしと認めます。以上で

議案第17号の質疑を終わります。

これより討論に入ります。討論の通告がありま

せんので、ただちに採決いたします。

本案は原案のとおり可決することにご異議あり

- 7 -

ませんか。

（ 異議なし」の声あり）「

〇議長（岡崎健吾） ご異議なしと認めます。よっ

て、議案第17号は原案のとおり可決されました。

◎閉会の宣告

〇議長（岡崎健吾） これで本臨時会に付議された

事件は、全て議了いたしました。

以上で下北地域広域行政事務組合議会第67回臨

時会を閉会いたします。

閉会 午前１０時１５分

- 9 -

署 名

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

下北地域広域行政事務組合議会議長 岡 崎 健 吾

下北地域広域行政事務組合議会議員 佐 々 木 肇

下北地域広域行政事務組合議会議員 根 岸 浩 則

参 考 資 料

- 11 -

下北地域広域行政事務組合議会第６７回臨時会会期日程表

日 程 月 日 曜日 会 議 区 分 会 議 内 容

開 会

◎ 諸般の報告

第１ 会議録署名議員の指名

第 １ 日 １２月２３日 金 本 会 議 第２ 会期の決定

第３ 議案一括上程、提案理由の説明

第４ 議案審議（質疑、討論、採決）

閉 会

- 12 -

議 案 等 一 覧 表

（管理者提出議案）

議案番号等 件 名 議決月日 審議結果

下北地域広域行政事務組合職員の給与に関する条例の一部
１６ １２月２３日 原案可決

を改正する条例

１７ 令和４年度下北地域広域行政事務組合一般会計補正予算 １２月２３日 原案可決

	Taro-４．１２Ｒ下北地域広域行政事務組合表紙
	Taro-４．１２Ｒ下北広域１Ｇ
	Taro-４．１２Ｒ下北広域１Ｍ
	Taro-４．１２Ｒ下北広域１号
	Taro-４．１２Ｒ下北広域Ｓ
	Taro-４．１２Ｒ下北広域間紙
	Taro-４．１２Ｒ下北広域　会期日程表
	Taro-４．１２Ｒ下北広域　議事経過一覧